
     
 

Pagina  1 di 6   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

OGGETTO: Proroga convenzione transitoria per la regolamentazione del 

servizio territoriale di soccorso in emergenza-urgenza 118 approvata con 

Delibera G.R. n. 36/45 del 31.08.2021 e ulteriori servizi integrativi fino al 

31.12.2025.  
 

 
 

 

SC AFFARI GENERALI E LEGALI 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore/Responsabile 

del Procedimento 
Dr.ssa Roberta Serra 

 

 

 

Direttore della SC 

 

Dott. Francesco Bomboi 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
 494          20 12  2024 



     
 

Pagina  2 di 6   

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore” che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

Sanitario Regionale (SSR) e definendo le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 

garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda Regionale dell'emergenza 

e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

DATO ATTO che con la D.G.R. n. 3/36 del 27.01.2023 l’Atto Aziendale definitivo dell’AREUS, 

approvato con propria Deliberazione n. 17 del 19/01/2023, è stato dichiarato conforme ai 

sensi dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 settembre 2020 n. 24; 

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 

con cui è conferito al dott. Francesco Mario Bomboi l’incarico di Direttore della SC Affari 

Generali e Legali della AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE:  

• con Delibera della Giunta Regionale n. 36/45 del 31.08.2021, la Regione Autonoma 

della Sardegna, nelle more della conclusione dei lavori del costituendo Tavolo 

tecnico istituito per una revisione completa del rapporto convenzionale in essere 

con gli ETS, procedeva alla proroga di sei mesi e alla parziale modifica della 

convenzione per la regolamentazione delle attività di soccorso di base, approvata 

con D.G.R. n. 67/4 del 31.12.2020;  

•  che con deliberazione del Commissario Straordinario AREUS n. 185 del 10.09.2021, si 

procedeva alla presa d’atto della D.G.R. n. 36/45 del 31.08.2021 di proroga e 

parziale modifica della convenzione per la regolamentazione delle attività di 



     
 

Pagina  3 di 6   

soccorso di base, approvata con D.G.R. n. 67/4 del 31.12.2020, e del correlato 

schema di convenzione approvato con la medesima delibera regionale con 

validità dal 01.07.2021 al 31.12.2021;  

• che con L.R. 22 novembre 2021 n. 17 avente ad oggetto “Disposizioni di carattere 

istituzionale-finanziario e in materia di sviluppo economico e sociale",  art. 6 comma 

22, veniva demandata ad AREUS, al fine di assicurare la continuità del servizio e 

nelle more dell'attuazione del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del 

Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 

2016, n. 106), la proroga delle convenzioni in essere per il servizio di trasporto 

sanitario di emergenza 118, in scadenza al 31.12.2021,  per  la durata di ulteriori 3 

anni ovvero fino al 31 dicembre 2024, nei limiti della disponibilità di bilancio 

dell’Azienda e fatta salva la necessità di adeguare il testo della convenzione alle 

modifiche normative sopraggiunte (comma così modificato dalla L.R. 23.10.2023, n. 

9 “Disposizioni di carattere istituzionale, ordinamentale e finanziario su varie 

materie”); 

 

DATO ATTO che con Deliberazione del Commissario Straordinario AREUS n. 264 del 

30.12.2021, si procedeva alla presa d’atto della suddetta legge regionale e alla proroga 

delle convenzioni vigenti a tale data per ulteriori 3 anni, con scadenza al 31.12.2024;  

 

VISTA la nota dell’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, 

acquisita al prot. PG/2024/17020 del 03.10.2024, con la quale veniva comunicata la 

proroga per un ulteriore anno, ovvero fino al 31 dicembre 2025, delle convenzioni in 

essere, così come disposta dall’art. 5, comma 5 della legge regionale 18 settembre 2024, 

n. 13, recante ad oggetto “Assestamento Bilancio 2024-2025 e variazioni di bilancio in 

base alle disposizioni di cui agli artt. 50 e 51 del Decreto Legislativo n. 118 del 2011, e 

successive modifiche e integrazioni, e riconoscimento debiti fuori bilancio”;   

 

DATO ATTO che per tale motivo si rende necessario procedere alla formalizzazione della 

proroga delle suddette convenzioni fino al 31.12.2025; 

 

CONSIDERATO inoltre, che a seguito di un’analisi dei dati riguardanti la copertura dei turni 

da parte del personale medico nelle postazioni avanzate dei Comuni di Sorgono e 

Tempio Pausania, si è rilevato il persistere della criticità che hanno portato all’attivazione 

di due mezzi di base, in collaborazione, rispettivamente, con la Cooperativa Sociale Mike 

Soccorso e con l’Associazione Avis Sedini, a supporto dei mezzi di soccorso avanzato 

operativi in tali Comuni, sulla base di apposite convenzioni con scadenza al 31.12.2024;  

 

DATO ATTO che per tale motivo si rende necessario procedere alla proroga anche delle 

suddette convenzioni, fino al 31.12.2025, salvo l’adozione da parte della R.A.S. di 

successivi provvedimenti in materia, specificando che: 

• per quanto riguarda la postazione di base presso il Comune di Sorgono, la 

Cooperativa Sociale Mike Soccorso opererà osservando le indicazioni di servizio 

precisate nella delibera AREUS n. 209, del 30.05.2024, specificando che il servizio in 

reperibilità nella fascia oraria diurna dalle 08.00 alle 20.00, oggetto di separata 

valutazione riguardo all’opportunità di proroga, si intende procrastinato anche 

esso fino al 31.12.2025, salvo il venir meno dell’esigenza di ampliamento 

dell’attività assistenziale da rendersi in orario diurno;   



     
 

Pagina  4 di 6   

• per quanto riguarda la postazione di base presso il Comune di Tempio Pausania, 

l’Associazione di Volontariato Avis Sedini dovrà operare come supporta al Mezzo 

di Soccorso Avanzato, seguendo le indicazioni impartite con nota prot.  

PG/2024/16675 del 27.09.2024, di rimodulazione del servizio affidato con 

deliberazione D.G. n. 205 del 28.05.2024;  

 

PRECISATO inoltre che il Servizio di automedica presso la Città di Cagliari, affidato con 

deliberazione D.G. n 332, del 28.09.2023, alla Cooperativa Sociale Nuova Cagliari 

Soccorso, si intende prorogato fino alla data del 31.12.2025, salvo l’adozione da parte 

della R.A.S. di successivi provvedimenti in materia e che, analogamente, il servizio pre – 

ospedaliero di base presso il Comune di Nuoro, affidato temporaneamente 

all’Associazione di Volontariato “Volontari Don Bosco ETS”, si intende prorogato, per il 

periodo necessario all’avvio di una manifestazione di interesse per l’individuazione di un 

Ente del Terzo Settore a cui affidare definitivamente il servizio;   

 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

 

Per le motivazioni sopra riportate;  

 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto: 

 

a) di recepire con proprio provvedimento di cui all’art. 5, comma 5, della Legge 

Regionale 18 settembre 2024, n. 13, recante ad oggetto “Assestamento Bilancio 2024-

2025 e variazioni di bilancio in base alle disposizioni di cui agli artt. 50 e 51 del Decreto 

Legislativo n. 118 del 2011, e successive modifiche e integrazioni, e riconoscimento 

debiti fuori bilancio”, che dispone la proroga di un ulteriore anno, ovvero fino al 

31.12.2025, salvo l’adozione da parte della R.A.S. di successivi provvedimenti in materia, 

della convenzione regionale approvata con DGR 36/45 del 31.08.2021, che regola il 

servizio emergenza – urgenza,  stipulata con gli Enti del Terzo Settore;  

b) di precisare che, considerato il persistere della carenza di personale medico presso le 

postazioni avanzate site nei Comuni di Sorgono e Tempio Pausania, che non 

consentono la copertura totale dei turni mensili dei MET, si intendono prorogate fino al 

31.12.2025, salvo l’adozione da parte della R.A.S. di successivi provvedimenti in materia, 

o il venir meno di tale criticità, anche le convenzioni relative alle postazioni di base a 

supporto di tali mezzi di soccorso, avviate in collaborazione, rispettivamente, con la 

Cooperativa Sociale Mike Soccorso e con l’Associazione Avis Sedini, secondo le 

indicazioni operative richiamate nella  premessa al presente atto;  

c) di prorogare per un ulteriore anno, ovvero fino al 31.12.2025, salvo l’adozione da parte 

della R.A.S. di successivi provvedimenti in materia, il servizio di automedica presso la 

Città di Cagliari, affidato, con deliberazione D.G. n 332, del 28.09.2023, alla 

Cooperativa Sociale Nuova Cagliari Soccorso;    



     
 

Pagina  5 di 6   

d) di prorogare per il periodo necessario all’avvio di una manifestazione di interesse per 

l’individuazione di un Ente del Terzo Settore, il servizio pre – ospedaliero di base presso il 

Comune di Nuoro, affidato temporaneamente all’Associazione di Volontariato 

“Volontari Don Bosco ETS”;   

e) di demandare alla SC Programmazione e Controllo Strategico Gestione Economica, 

per quanto competenza, l’assunzione dell’impegno di spesa derivante dal presente 

atto, sul bilancio aziendale anno 2025;  

a) trasmettere il presente atto, per opportuna conoscenza, alla Centrale Operativa 118 di 

Sassari, alla C.O. 118 di Cagliari, alla SC Programmazione e Controllo Strategico 

Gestione Economica ETS;  

a) di disporre la pubblicazione del presente atto nell’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini 

della sua esecutività ed efficacia; 

b) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari 

ad assolvere l'obbligo ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale web aziendale - 

Sezione " Amministrazione Trasparente;  

 

 

   

 Il Direttore Generale 

         (Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 

 

 

 

 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     
 

Pagina  6 di 6   

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __ /__ /____ al __ /__ /____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato                      

 
 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
 20   12    2024       04    01   2025


		2024-12-19T10:07:17+0100
	Roberta Serra


		2024-12-19T16:28:02+0100
	BOMBOI FRANCESCO MARIO


		2024-12-20T08:35:36+0100
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2024-12-20T10:43:47+0100
	Laura Peddio




